Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIR
. YNYS MON

% ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr — Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD

NOTICE OF MEETING

PANEL GODDEFEBAU (O'R PWYLLGOR DISPENSATION PANEL (OF THE

SAFONAU)

STANDARDS COMMITTEE)

DYDD IAU,
24 MEDI 2015 am 5.00 o'r gloch y.p.

THURSDAY,
24 SEPTEMBER, 2015 at 5.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,

COMMITTEE ROOM 1,

SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyligor

Mairwen Hughes . .
(01248) 752515 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Mr. Islwyn Jones
Mrs. Dilys Shaw
Mr. Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn
Perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG (Tudalennau 1 - 42)

Ystyried cais am ganiatad arbennig.

Copi O'r cais a’r papurau perthnasol ynghlwm.



Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFOD: PWYLLGOR SAFONAU (PANEL CANIATAD
ARBENNIG)

DYDDIAD: 24 MEDI 2015, 5PM

TEITL YR ADRODDIAD: YSTYRIED CAIS AR Y CYD AM GANIATAD
ARBENNIG

PWRPAS YR ADRODDIAD: YSTYRIED CAIS AR Y CYD GAN AELODAU O

GYNGOR SIR YNYS MON AM GANIATAD
ARBENNIG MEWN PERTHYNAS AG ADRODDIAD
O’R ENW ‘DARPARU CLYBIAU BRECWAST DI-
DAL MEWN YSGOLION CYNRADD’ A FYDD YN
CAEL ElI DRAFOD GAN Y CYNGOR SIR AR 29
MEDI 2015

ADRODDIAD GAN: PENNAETH SWYDDOGAETH (BUSNES Y
CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO

SWYDDOG CYSWLLT: LYNN BALL, PENNAETH SWYDDOGAETH
(BUSNES Y CYNGOR) / SWYDDOG MONITRO

DOGFENNAU SYDD WEDI EU HAMGAU:

1. CaisaryCyd

2. Cb6d Ymddygiad ar gyfer Aelodau Cyngor Sir Ynys Mon (wedi’'i uwcholeuo)

3. Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Rhoi Caniatad Arbennig) (Cymru) 2001 (wedji'i
uwcholeuo)

4. Adroddiad i'r Cyngor o’'r enw ‘Darparu Clybiau Brecwast Di-dal mewn Ysgolion

Cynradd’

MATERION CYFREITHIOL

Yn unol & Chéd Ymddygiad yr Aelodau, gwaherddir y rheini sydd & diddordebau
rhagfarnus rhag cymryd rhan ym musnes y Cyngor.

Mae’r categoriau o ddiddordebau personol wedi’'u rhestru ym mharagraff 10 y Céd yn
Atodiad 2. Pe bai diddordeb personol yn bodoli, rhaid i'r Aelod ddatgelu’r diddordeb
mewn unrhyw gyfarfod lle bod busnes sy’n berthnasol i'r diddordeb yn cael ei drafod, ond
fe all yr Aelod gymryd rhan yn y drafodaeth a phleidleisio, fel bydd yn briodol.

Fodd bynnag, pe bai'r diddordeb personol hefyd yn un “rhagfarnus”, ni all yr Aelod gymryd
rhan yn y drafodaeth na'’r pleidleisio a rhaid iddo/iddi hefyd fynd allan o ystafell y cyfarfod.
Ceir y diffiniad o ddiddordeb rhagfarnus ym mharagraff 12 y Céd yn Atodiad 2.

C-011897-LB/277640 (277756) Tudalen 1

Tudalen 1



Mae’r gwaharddiad ar Aelodau sydd & diddordeb rhagfarnus rhag cymryd rhan, a lle nad
oes unrhyw ddarpariaethau lliniarol yn y Céd, yn waharddiad absoliwt, oni bai bod yr Aelod
sy’n cael ei effeithio wedi cael caniatédd arbennig yn gyntaf gan y Pwyllgor Safonau.

Mewn gwirionedd, mae caniatad arbennig yn mynd y tu draw i ddiddordeb sy’n rhagfarnu.

Ni fedrir ond rhoddi caniatad arbennig mewn amgylchiadau penodol sydd wedi eu rhestru
yn Adran 2 Atodiad 3. Mae’r rheiny a all fod yn berthnasol yn y cyd-destun hwn ynghlwm
wedi eu huwcholeuo.

Y CAIS

Cyfeirir y Panel at y Ffurflen Gais yn Atodiad 1. Mae’r Cais yn ymwneud a&’r eitem o
fusnes y cyfeirir ati yn Atodiad 4, sef adroddiad a fydd yn cael ei drafod gan y Cyngor
llawn ar 29 Medi 2015. Yn gryno, bydd y Cyngor yn penderfynu a ddylid cyflwyno ffioedd
ariannol ar gyfer costau gofal sydd ynghlwm wrth ddarparu clybiau brecwast am ddim yn
yr ysgolion cynradd. I'r sawl a effeithir, mae’r Adroddiad i'r Cyngor yn argymell ffi flynyddol
a fydd, o bosib, hyd at £384. Mae hyn yn seiliedig ar wneud defnydd llawn o’r gwasanaeth
ar gyfer tri neu ragor o blant ac yn unol &’r trothwy neu’r ‘cap’ a awgrymir yn yr Adroddiad,
sef dwy bunt y diwrnod.

Y SAIL AR GYFER CANIATAD ARBENNIG

Cyflwynir y cais hwn ar y sail a ganlyn:-
-Paragraff 2(c);

-Paragraff 2(d);

-Paragraff 2(e);

-Paragraff 2(f)

Atodiad 3.

Os yw'’r Panel yn penderfynu rhoi caniatad arbennig, yna dylid ystyried gosod cyfyngiadau
ac/neu ymestyn y caniatad arbennig i amgylchiadau yn y dyfodol lle gall yr un rhwystrau
godi ac y dylid eu dileu.

ARGYMHELLION:-

1. Rhoddi caniatad generig yn unol & pharagraffau 2(c), 2(d), 2(e) a 2(f) Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Rhoi Caniatad Arbennig) (Cymru) 2001.

2. Dylai telerau’r caniatad arbennig ganiatau i unrhyw Aelodau sy’n dibynnu arno siarad a
phleidleisio ar y mater.

3. Dylai’r caniatad arbennig gynnwys y cyfarfod a gynhelir ar 29 Medi 2015 ond dylai hefyd
gael ei ymestyn i unrhyw drafodaeth bellach ar y mater hwn am weddill tymor y Cyngor
hwn.

C-011897-LB/277640 (277756) Tudalen 2

Tudalen 2



ATODIAD / ENCLOSURE
1

Tudalen 3



YSTYRIED CAIS AR Y CYD AM GANIATAD ARBENNIG

PWYLLGOR SAFONAU CYNGOR SIR YNYS MON

CAIS I'R PWYLLGOR SAFONAU AM GANIATAD ARBENNIG YN UNOL AG
OS 2001 Rhif 2279 (W. 169)

1. Enw’r Ymgeisydd : Holl Aelodau Cyngor Sir Ynys Mén y gall yr amgylchiadau a
amlinellir yn y cais hwn fod yn berthnasol iddynt.

2. Cyfeiriad yr Ymgeisydd : Cyngor Sir Ynys Mon, Swyddfeydd y Cyngor, Llangefni

3. Awdurdod Perthnasol : Cyngor Sir Ynys Mon

4. Pwyllgor/Pwyllgorau : Y Cyngor Llawn ar 29 Medi 2015 ac wedi hynny.

5. Cofrestrwyd Diddordeb yn unol ag Adran 81 (1) & (2) Deddf LIywodraeth Leol 2000 (os
yn berthnasol):
d/b

6. Manylion am y diddordeb y gofynnir am Ganiatad Arbennig yn ei gylch :

Ar 29 Medi 2015, bydd y Cyngor yn ystyried a ddylai gyflwyno ffioedd ai peidio mewn
perthynas & chost y gofal a ddarperir mewn clybiau brecwast mewn ysgolion cynradd.

Mae’r argymhelliad yn yr adroddiad perthnasol yn awgrymu ffi ddyddiol ar gyfer pob plentyn
sy’'n defnyddio’r gwasanaeth, wedi ei gapio ar uchafswm o £2 y diwrnod ar gyfer teulu o 3 neu
ragor o blant sy’n defnyddio’r gwasanaeth.
[...]
holl berthnasau a
fedrai yn rhesymol gael eu hystyried fel “cysylltiadau personol agos” dan y Céd.

Serch hynny, mae paragraff 12(2)(b)(ii) yn nodi'n glir fwriad statudol (sy’n rhagflaenu’r
ddarpariaeth o glybiau brecwast am ddim) i ganiatau i'r sawl gyda’r diddordeb hwn /
ddiddordebau tebyg iawn gymryd rhan lawn yn y drafodaeth a phleidleisio ar benderfyniadau
yn y categori hwn.

7. Y Sail Statudol y dibynnir arni i gefnogi’r Cais :

Adran 2(c), (d), (e) a (f) Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Rhoi Caniatad Arbennig) (Cymru) 2001

8. Dyddiad cyflwyno’r cais :

I'w ystyried gan Banel o’r Pwyllgor Safonau ar 24 Medi 2015

9. Dyddiad y mae angen y Penderfyniad :
29/09/2015

A. Penderfyniad v Pwyllgor Safonau :

B. Y dyddiad y gwnaed v Penderfyniad:

C. Partion y mae angen eu hysbysu :

C-011897-LB/277755
Tudalen 5



ATODIAD / ENCLOSURE
2

Tudalen 6



Cyfansoddiad Cyngor Sir Ynys Mén Fersiwn 2.20
27 Gorffennaf 2015

5.8 Protocolau Rheolaeth Wieidyddol

5.9 Rhoddion a Lletygarwch

5.1 C6d Ymddygiad i Aelodau

Dyma’r C6d Ymddygiad Enghreifftiol a fabwysiadwyd gan y Cyngor Sir ar 09.05.2008
yn unol &’r drafft a gafwyd gan Lywodraeth Cynulliad Cymru sy’n ymgorffori’r angen i
fynychu hyfforddiant gorfodol fel y caiff ei ddisgrifio yn Rhan 2 — Darpariaethau
Cyffredinol paragraff 4(d)

Rhan 1 — Dehongli

1. (1) Ynycod hwn

mae “aelod” (“member”) yn cynnwys aelod cyfetholedig onid yw'r cyd-destun yn
mynnu fel arall; ystyr “aelod cyfetholedig” (“co-opted member”), mewn perthynas ag
awdurdod perthnasol, yw person nad yw'n aelod o'r awdurdod ond—

(a) sy'n aelod o unrhyw bwyligor neu Is-Bwyllgor i'r awdurdod, neu

(b) sy'n aelod o unrhyw gyd-bwyllgor neu gyd-Is-Bwyllgor i'r awdurdod, ac sy'n
cynrychioli'r awdurdod arno,

ac sydd a'r hawl i bleidleisio ar unrhyw gwestiwn sydd i'w benderfynu mewn unrhyw
gyfarfod o'r pwyllgor neu o'r Is-Bwyllgor hwnnw;

ystyr “eich awdurdod” (“your authority”) yw'r awdurdod perthnasol yr ydych chi'n aelod
neu'n aelod cyfetholedig ohono;

ystyr “awdurdo
[...]
olwg o’r Ymatebion

Roedd ymateb rhyfeddol i'r arolwg hwn, gyda 1,035 o ymatebion wedi eu derbyn, ac
mae’r defnydd o gyfryngau cymdeithasol wedi chwarae rol anferth yn y cyfranogiad
hwn, gyda thros 83% o ganlyniad i bost Facebook. Mae nifer yr ymatebion yn
gyfartal yn unig a nifer y teuluoedd, gan fod gan rai ymatebwyr nifer o blant yn
mynychu, ond wedi dychwelyd un arolwg yn unig.

Mae 799 o’r ymatebwyr gyda phlant o oes ysgol gynradd, ac o’r rhain, dim ond
10.49% sy’n gymwys ar gyfer prydau ysgol di-dal.

Roedd 1,000 o ymatebwyr i'r cwestiwn o sut yr oedd ymatebwyr yn teithio i’r ysgol,
ond roedd y nifer uwch hwn o ymatebwyr yn bod o ganlyniad i atebion lluosog gan
unigolion. Yn amlwg, y defnydd o gar preifat oedd yr ymateb uchaf gyda thros 52%,
yn cael eu dilyn gan y rhai sy’n cerdded i’r ysgol yn dod i mewn ar 37%. Roedd 27
o ymatebwyr yn defnyddio cludiant ysgol i deithio i”’r ysgol.

Roedd 80% o’r ymatebwyr yn mynychu eu hysgol ddalgylch.

Mae bron i 93% o’r ymatebwyr yn mynychu clwb brecwast yn eu hysgol, ac mae
59% yn defnyddio’r gwasanaeth ar gyfer gofal plant, tra bod 10 plentyn yn gorfod
defnyddio’r gwasanaeth gan fod y cludiant ysgol yn cyrraedd yn yr ysgol yn rhy
gynnar. Mae 61 o ymatebwyr yn defnyddio’r gwasanaeth er mwyn i'w plant gael
mynediad i frecwast i alluogi lleihau costau’r cartref.

Mae 93% o’r rhai sy’n defnyddio’r gwasanaeth fel gofal plant yn gwneud hynny i
gael mynediad i waith, sy’n dod i 406 o’r holl ymatebwyr.

Mewn perthynas &’r costau neu’r gallu i dalu am y gwasanaeth, roedd yn agos iawn
rhwng y rhai a ymatebodd y byddai codiad tal o 80c - £1:00 yn dderbyniol, ar 30%,
tra dynododd 32% y byddai unrhyw godiad tal yn cael effaith arwyddocaol ar
gyllideb y cartref.

Roedd 34% o’r ymatebwyr yn meddwl y byddai’'n rhaid iddynt leihau nifer yr oriau a
weithir, neu roi’r gorau i gyflogaeth pe cyflwynid codiad tal ar gyfer y gwasanaeth
brecwast, dynododd 27% “arall” yn ymateb, gan awgrymu syniadau megis tal is,
roedd rhai’'n fodlon talu, ond 
[...]
 sydd yn cadw’r 75c?

Pwy sydd yn rhedeg y clwb - ysgol ynteu Awdurdod?
Angen clwb gofal tan 8.50 i osgoi anawsterau goruchwylio.
Effaith 75c y dydd ar rai teuluoedd

Eraill o’r farn fod 75c yn rhad

Cadw 75c am 3 blynedd i roi sicrwydd

Gosod amser pendant i rieni

Pwy cyllido’r gweinyddu?

Who keeps the 75p?

Who runs the club — school or Authority?

Need for the care club to run until 8.50 to avoid supervision problems
Effect of 75p on some families

Others of the opinion that 75p is cheap

Keep 75p for 3 years to give stability

Place definite times for parents

Who to finance the administration?

Cyffredinol / General

Angen dewis opsiwn gyda’r gefnogaeth fwyaf gan yr Awdurdod.
Pryd y daw unrhyw newidiadau i rym?

Angen i ysgolion symud fel un

Adolygiadau rheolaidd

Sir i benderfynnu

Tudalen 41



Need to choose the option with the greatest support from the Authority
When do any changes come into force?

Need for schools to move as one

Regular reviews

Council to decide

Tudalen 42



	Rhaglen
	2 Cais am Ganiatad Arbennig





Minutes of the meeting


PANEL CANIATȦD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 24 Medi 2015

YN BRESENNOL:  Aelodau Annibynnol

Mr. Michael Wilson (Cadeirydd)
 
Mr. Islwyn Jones
Mrs. Dilys Shaw

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Swyddog Pwyllgor.

HEFYD YN BRESENNOL: Neb

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAIS AM GANIATAD ARBENNIG 

Cyflwynwyd – cais ar y cyd am ganiatâd arbennig gan Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn mewn 
perthynas ag adroddiad ‘Darparu Clybiau Brecwast am Ddim mewn Ysgolion Cynradd’ a fydd yn 
cael ei ystyried gan y Cyngor Sir ar 29 Medi, 2015.

Rhoes y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro amlinelliad o’r categoriau o 
ddiddordebau personol sydd wedi eu rhestru ym mharagraff 10 y Côd Ymddygiad a’r prawf ar gyfer 
diddordebau sy’n rhagfarnu ym mharagraff 12.  Eglurodd na fedrir ond rhoddi caniatâd arbennig 
mewn amgylchiadau penodol a oedd wedi eu rhestru yn Nogfen 3 y dogfennau a oedd ynghlwm 
wrth yr Adroddiad i’r Panel.

PENDERFYNODD y Panel fel a ganlyn :-

 Rhoddir caniatâd arbennig i’r holl Aelodau sy’n defnyddio’r gwasanaeth hwn neu sydd â 
chydnabod agos (teulu neu gyfaill) sy’n defnyddio’r gwasanaeth hwn (neu wasanaeth 
cyfatebol/tebyg/cysylltiedig mewn ysgol) sy’n golygu y gall Aelodau o’r fath siarad a 
phleidleisio, ar yr amod fod y mater yn ymwneud â’r holl ysgolion neu nifer o ysgolion;

 Bydd y caniatâd arbennig hwn yn ymestyn i unrhyw drafodaeth yn y dyfodol ar y mater hwn 
(neu wasanaeth cyfatebol/tebyg/cysylltiedig mewn ysgol) am weddill tymor y Cyngor hwn ac 
ni fydd angen unrhyw ganiatâd arbennig pellach;

 Bydd Aelodau’n parahu i fod â diddordeb personol dan y Côd a bydd angen iddynt ddatgan y 
diddordeb hwnnw ar gychwyn y cyfarfod neu ar gychwyn y drafodaeth ar yr eitem 
berthnasol.  Ar y ffurflenni datgan diddordeb, rhaid i Aelodau gadarnhau eu bod yn dibynnu 
ar ganiatâd arbennig a gafwyd gan y Pwyllgor Safonau ar 24 Medi, 2015.

MR. MICHAEL WILSON
CADEIRYDD


